GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

1. Informacion i Pérgjithshém

Shogéria GF| Albania sh.p.k. (mé& poshté referuar si "Shoqéria") eshté regjistruar prané Qendrés
Kombétare té Regjistrimit mé daté 5 prill 2013 dhe prané Degés sé Tatimeve dhe Taksave
Tirané mé NIPT L31605014G.

Veprimtaria e Shogérisé rregullohet né pérputhje mé dispozital pérkatése té Ligjit 9901, daté 14
prill 2008, "Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, si dhe nga akti i themelimit dhe statuti i saj.
Objekti kryesor i aktivitetit té¢ Shogérisé éshté ai i pércaktuar né Kontratén Koncesionare "P&r
sherbimin e Markimit dhe t& Monitorimit t& Karburantéve", té nénshkruar mé daté 27 shkurt 2013
midis ortakéve t& Shoqérisé dhe Ministrisé s& Financave té Republikes se Shqipérisé (mé
poshté referuar si "Kontrata Koncesionare"). Sipas kesaj té fundit, objekti kryesor i aktivitetit t&
Shogérisé éshté ndértimi dhe testimi i sistemit operativ pér ofrimin e shérbimit té markimit dhe
monitorimit té& karburantéve né Republikén e Shqipérisg, shirytézimi i sistemit operativ, dhe
transferimi i pajisjeve té sistemit operativ pér monitorimin e karburantéve né Republikén e
Shqipérisé tek Ministria e Financave pas pérfundimit té afatit té Kongesionit. Kontrata e
Kongesionit ka njé afat dhjetévjecar nga data efektive e saj e cila p&rfundon mé 27 shkurt 2023.

Shogéria zotérohet nga ortak&t Petroleum Consulting Partners A.G. dhe Global Fluids
International S.A., té cilet mé 31 dhjetor 2019 zotérojné respektivisht 99.93% dhe 0.07% t&
kapitalit themeltar.

Administratorét e Shoqérisé jané Z. Vangjel Birbo dhe Z. Dorian Deltina. Secili prej
administratoréve ka kompetencé pér té pérfagésuar Shogeriné i vetém.

Selia kryesore e Shogérisé ndodhet né Rrugen “Murat Toptani®, Eurocol Business Center, kali i
dyté, Tirané dhe selia dytésore ndodhet né Autostraden Tirané-Durres, Km. 6, Kashar, Tirané.

Numri i punonjésve té Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 éshté 63 (2019:66).

Parimi i vijimésisé

Kéto pasgyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e vijimésisé. Kapitali i pérgjithshém i
Shogérisé éshté né vlera pozitive. Gjaté fillimit té vitit 2020, u pérhap pandemia COVID-19, ku
né Shqipéri impaktin masiv e pati né@ muajin mars 2020, kur u morén masa drastike pér
parandalimin e pérhapjes duke mbyllur shumé prej aktiviteteve.

Drejtimi i Shogérisé vleréson qé pandemia COVID-19 ne ulijen e shitjeve te Shoqgerise e cila
operaon ne fushen e markimit te karburanteve dhe ge do té impaktojé negativisht né periudhat e
mépasshme t& ushtrimit t& aktivitetit. Drejtimi i Shogérisé nuk éshté né gjendje t& béjg njg
vlerésim paraprak té kétij impakdti.

2. Bazat e pergatitjes se pasqyrave

21 Pajtueshmeria

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né Standardet Kombetare té Kontabilitétit (SKK) dhe
ligjit Nr. 25/2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” né fugi né Shqipéri.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
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2.3 Periudhat krahasimore

Té dhénat e periudhave t& mé&parshme jané riklasifikuar pér t'i béré ato té krahasueshme me
paragitjen e t& dhénave té periudhés ushtrimore.

24 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jan& prezantuar n& Leké&, e cila éshté dhe monedha funksionale e
Shogérisé.

2.5 Vleresime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e
zbatimit t& politikave kontabél t& kompanisé dhe shumave té raportuara t& aktiveve, detyrimeve,
t2 ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshoje né varési té kétyre
vlerésimeve.

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen n& ményre té vazhdueshmé. Rishikimet e vleresimeve
kontabél jané t& njohura n& periudhén né té cilen vler&simi eshté rishikuar si dhe né periudhat e
ardhshme qé preken.

Né vecanti, informacionet mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né
aplikimin e politikave kontabél té cilat kané efektet mé té réndesishme n& shumat e njohura né
pasqyrat financiare, jan& pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare.

3. Politikat kontabel

Politikat kontabel t&é méposhtme jané aplikuar n& ményre konsistente nga Shoqéria, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

3.1 Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet n& monedhé té& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj
né datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale mé& kursin e kembimit n& datén e
raportimit. Fitimi ose humbja nga k&mbimi né zéra monetare eshté diferenca qé vjen nga
k&mbimi i njé¢ numri t& caktuar njésish té nje monedhe té huaj né monedhen funksionale me
kurse t€ ndryshme kembimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jomonetare né
monedhe t& huaj konvertohen né monedhen funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé
kryerjes s& transaksionit, ndérsa ato q& maten me viere té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Diferencat gé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset e kémbimit té pérdorura né konvertimin e aseteve dhe detyrimeve monetare né monedhé
té huaj jané:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Euro/Lek 123.70 121.77
Usd/Lek 100.84 108.64
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3.2 Instrumenta financiare

Instrumentat financiare joderivative pérbehen nga llogari té arketueshme, mjete monetare, hua
té marra dhe té dhéna, dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiare joderivative njinen fillimisht mé& vleren e drejté plus ¢do kosto
transaksioni ge lidhet mé to, pérve¢ sig pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur mé
vleré té drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té
ardhura. Né vijim t& njohjes fillestare instrumentat financiare joderivative maten si¢ pérshkruhet
mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale ts
instrumentit. Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& Shogérisé
mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur Shogéria transferon aktivin financiar tek njé
palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithe risqet dhe pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet
dhe shitiet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen n& datén e transaksionit, q& &shté
data né té cilén Shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare
gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& Shoqérisé skadojné, shfugizohen ase anullohen.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijng arkén, llogarité rrjedhese dhe
depozitat né bankat. Pér gellime té pasqyrés sé fluksit té parase, paraja dhe ekuivalentét té saj
pérfshijné depozita pa afat dhe depozita mé njé afat maturimi prej tre muajsh ose mé pak ge nga
data fillestare.

Liogari té arkefueshme

Llogarité e arkétueshme (kérkesat e ark&tueshme) njihen fillimisht mé vierén e drejté dhe mé
pas me kosto t& amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provigjoni pér zhvlerésimin e
aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se Shogéria nuk do té jeté né gjendje té&
mbledh& té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare t& debitorit, mundésia q& debitori té&
falimentoje ose riorganizimi i tij financiar, mospagesa ose pagesa té vonuara konsiderohen
tregues qe llogarité e arketueshme té zhvleresohen. Shuma e provigjonit llcgaritét si diference
midis vlerés sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té& ardhshme té parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.

Liogari t& pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten mé vieren e tyre té drejté dhe mé pas mé kosto t& amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhena

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht mé vlerén e tregut, pa pérfshire koston e
transaksionéve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhé&na paragiten mé kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis vlerés
fillestare dhe vleres s& pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar
né metodén e interesit efektiv.

Té tjera

Instrumenta té tiere joderivative maten meé kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv,
duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.
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3.3 Inventare

Inventar&t pércaktohen me vierén mé té vogel midis kostos dhe gmimit té shitjes duke zbritur
kostot e transaksionit.. Kostoja pércaktohet duke pérdorur metoden e mesatares sé ponderuar
dhe pérfshin shpenzimet e kryera pér pérfitimin e inventarit dhe kosto té tjera t& kryera pér
dérgimin e inventareve né destinacion mé kushtét e kerkuara. Cmimi i shitjes i referohet vierés
neto qé Shoqéria pret té pérfitoje nga shitja e inventarit, né rrjedhen normale té biznesit, minus
kostot e shitjes.

3.4 Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe malja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt mé blerjen e
aktivit. Né rastet kur pjese t& nje aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshmé, ato
kontabilizohen si z&ra té ndryshém (komponentét mé té medhenj) té aktiveve afatgjata
materiale. Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit p&rcaktohen duke
krahasuar vlerén e shities mé vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né& pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot @ mépasshme

Kaostoja e zévéndésimit té njé pjese t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet n& vierén
kontabél t& atij zeri nése eshté e mundshmé gé Shoggria do té realizoje pérfitime te ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjes#és zévendesuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né
ményre té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale
njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke marre pér bazé periudhén mé té shkurtér midis afatit t&
koncesionit dhe jetés sé& vlerésuar té dobishme (& aktivit duke filluar nga dita kur ai eshté i
gatshem pér pérdorim. Aktivet e marra mé gira financiare amortizohen duke marré pér baza
periudhén mé té shkurtér midis periudhes sé girase dhe jetés se dobishme té aktivit. Toka nuk
amortizohet.

Metodat e amortizimit dhe pérgindjet pérkatése sipas grupeve t& aktiveve afatgjata pér
periudhen aktuale jan& si mé poshté:

2,
Aktive té géndrueshme %

Ndertesa 10
Pé&rmirésime né giramarrje 10
Makineri dhe pajisje 20
Miete transporti 20
Orendi dhe pajisje 20
Kompjutéra dhe pajisje informative 25

Metoda e amortizimit, jeta e dobishmé dhe vlera e mbetur rishikohen né gdo daté raportimi.

Brenda aktiveve afatgjata jané paraqitur edhe aktivet afatgjata t& cilat kan& lidhje mé
koncesionin, t& cilat nuk jan& paragitur mé veté pér shkak té natyres té ketyre aktiveve.
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3.5 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale qé kané njé jeté té pércakiuar matén mé kosto duke zbritur
amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi. Amortizimi llogaritet mbi
koston e blerjes sé aktivit. Shuma e amortizimit kalon né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve né ményre lineare pérgjaté jetés se aktivit.

3.6 Zhvleresimi

Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive gé tregojné se njé
apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet té burojné nga
akdtivi.

Njé zhvlerésim né lidhje mé& aktivin financiar, t&¢ matur mé kosto té& amortizuar, llogaritet si
diferencé midis vlerés sé mbetur dhe vierés aktuale té flukseve té ardhshme té& parashikuara
té& parase, té skontuara meé normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té& réndesishme individualisht testohen pé&r zhvleresim n& ményre
individuale. Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményre t& grupuar, né grupe qe kané
karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Gdo
shpenzim i akumuluar i lidhur mé nje aktiv financiar t& disponueshem pér shitje i njohur mé
paré né kapital, transferohet né shpenzime.

Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht mé nje ngjarje
té¢ ndodhur pas njohjes se humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura mé
kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet jofinanciare

Vlera e mbetur e aktiveve jofinanciare t& Shogérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér t&
pércaktuar nése ka té dhena pér zhvlerésim. Nése ka té dh#&na té tilla at&here vleresohet
vlera e rikuperueshmé e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e nje aktivi tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme.Humbjet nga zhvleresimi njihen né pasqyren e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

3.7 Provigjonet

Nje provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t& vleresohet né ményre té besueshmé dhe do & kerkoje flukse dalese
parash pér shlyerijen e tij. Provigjonét pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme &
ardhshmé té& parasé mé nje normé& skontimi ge pasqyron vleresimet aktuale té tregut pér
vleren né kohe t& parase dhe pér risqet ge lidhen mé detyrimin né fjalé.
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3.8 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané flukset hyrese bruto té pérfitimeve ekonomike lindur né rrjiedhén normale t&
aktiviteteve t& Shoqgérisé gé rezultojné né rritje té kapitalit neto gjaté periudhes dhe nuk
pérfshijné rritjet e kapitalit neto né saje t& kontributéve té ortakeve. Té ardhurat pérfshijng
vlerén e drejté té shumeés sé arkétuar apo té arkétueshme nga shitia e mallrave dhe
shérbimeve né rrjedhén normale t& aktiviteteve té Shoqérisé. Té ardhurat nuk pérfshijng
tatimin e vleres se shtuar, kthimet, rabatét dhe zbritjet, nése ka.

Té ardhurat nga shérbimi i markimit

Shoqgéria kryen shérbimin e markimit sig parashikohet né Kontratén e Kongesionit. Té ardhurat
nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né varési té fazés
sé pérfundimit t& transaksionit n& datén e raportimit. Asnje e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri t&
larté lidhur mé kryerjen e pageses dhe kostove pérkatése. Kéto sherbime ofrohen mé nje gmim
fiks dhe né ményré té vazhdueshme nga Shoqéria.

3.9 Te ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi pér llogarité bankare dhe fitime nga kursi
i kémbimit q& njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi
njihen mbi bazen e t& drejtave dhe detyrimeve té konstatuara duke pérdorur metoden e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kembimit, ndryshimét n& vleren e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura mé vlere t& drejté
népérmjet llogarise fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvleresimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve mé metodén e interesit efektiv.

3.10 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin njinet
si fitim ose humbje pérve¢ nése lidhet mé zera té njohur direkt né kapital, rast né t& cilin njihet né
kapital.

Tatimi aktual eshté tatimi ge pritet t&¢ paguhet mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke pérdorur
normén tatimore né fugi ose ge konsiderohet né fugi né datén e raportimit, dhe gdo sistemim té
tatimit t& pagueshem pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré lind nga ndryshimét mes vlerave té njohura pér aktivet dhe detyrimet e shogérisé
té paragitura né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhje mé kérkesat e SKK dhe vlerave té
njohura té ketyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore.
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4.1 Menaxhimi i riskut financiar

Aktiviteti i kompanise eshté i ekspozuar kundrejt disa risgeve financiare si: risku i kursit té
kembimit, risku i kredise dhe risku i pérgindjes se interesit. Menaxhimi i riskut financiar drejtohet
dhe fokusohet né paparashikueshmériné e tregut financiar dhe synon té minimizoje efektét
potenciale té papélgyeshme. Menaxhimi i riskut financiar ndermerret nga departamenti financiar i
kompanise mémé sipas politikave t& aprovuara nga bordi.

(i) Risku nga kursi i kembimit

Shogéria eshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kursit té kembimit gé vjen si rezultat i ekspozimit né
monedha té ndryshme kryesisht né lidhje mé Euro-n dhe USD-n. Shogéria nuk pérdor ndonje
instrument pér tu mbrojtur ndaj rrezikut té kursit t& kembimit. Drejtimi i shogérisé eshté pérgjegjes
pér té mbajtur pozicioné neto t& pérshtatshmé né ¢do monedhe dhe né total dhe t& monitoroje
operacionét e pérditshme.

Ekspozimi i shogérisé ndaj kursit t& kembimit mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 ka gené si mé poshté:

31 dhjetor 2020 Euro UsD Leke Totali

Mjete Monetare 266,788 672,940 113,425,749 114,365,477
Kerkesa té arketueshme dhe € tjera

té arkétueshme - - 1,008,296 1,008,296
Totali 266,788 672,940 114,434,046 115,373,773
Detyrime pér t'u paguar 468,581 21,400,011 23,291,179 45,159,770
Huamarre 4,090,722 - - 4.080,722
Totali 4,559,303 21,400,011 23,291,179 49,250,492
Pozicioni Neto Valutor (4,292,515)  (20,727,071) 91,142,867 66,123,281
31 dhjetor 2019 Euro UsD Leke Totali
Mjete Monetare 75,758 54,300 70,377,915 70,507,973
Kerkesa té arkétueshme dhe té tjera

té arkétueshme - - 1,045,045 1,045,045
Totali 75,758 54,300 71,422,960 71,553,018
Detyrime pé&r t'u paguar 973,641 16,871,649 116,576,804 134,421,994
Huamarre 13,923,192 - - 13,823,182
Totali 14,896,833 16,871,549 116,576,804 148,345,186

Pozicioni Neto Valutor (14,821,075)  (16,817,249) (45,153,844) (76,792,168)




GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

(i) Risku i kreditit

Rreziku i kreditit eshté rreziku i humbjes financiare pér shoqgeriné nése klientét ose palet e tjera nuk
pérmbushin detyrimet kontraktuale dhe lind kryesisht nga llogarité e arkétueshme t& shogérise.
Ekspozimi i shoqérise ndaj rrezikut t& kreditit eshté kryesisht i influencuar nga karakteristikat
individuale té ¢do klienti. Shogéria krijon nje fond provigjoni pér zhvleresim i cili p&rfageson
vleresimét e shogérisé pér humbjet e ndodhura né lidhje mé llogarité e arkétueshme bazuar
téresisht né humbjet specifike té lidhura mé ekspozimé individualisht t& rendesishmé.

Rreziku maksimal i ekspozimit & shogérisé ndaj rrezikut té kreditit pérfagésohet nga viera e mbetur e
secilit aktiv t& pasgyres se pozicionit financiar t& paragitur mé poshié:

2020 2019
Mjete monetare 114,365,477 70,507,973
Kerkesa t& arkétueshme dhe té ljera té arkétueshme 1,008,297 1,045,045
Totali 115,373,774 71,553,018
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GFT Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

(i)  Riskuinormés se interesit

Té ardhurat e shogérisé dhe fluksi monetar operues jané thellésisht té pavarura nga ndryshimét né
treg t& normés se interesit. Kompania nuk ka aseté& ge ndikohen né ményre dométhenése nga

pérgindja e interesit.

” B Nuk

: Mé pak se 6 Midis 6 dhe Mé shumé i "
31 Dhjetor 2020 muaj 12 muaj S5 Vit T.:J;?é: Totali
Aktive financiare
Mjete monetare 114,365,477 - . - 114,365,477
Kerkesa té arkétueshme
dhe té tjera t& arkétueshme 1,008,297 - - = 1,008,297
Totali 115,373,774 - - - 115,373,774
Detyrimet financiare
Detyrime pér t'u paguar 25,292,925 9,973,977 118,740 - 35,385,642
Huamarrje 2,476,598 2,551,663 4,090,722 - 9,118,983
Totali 27,769,523 12,525,640 4,209,462 - 44,504,625
Hendeku i normés se
interesit
31 dhjetor 2020 87,604,251 (12,525,640) (4,209,462) - 70,869,149
310 islar a1 Mépakse6  Midis6 dhe  Méshums N e

muaj 12 muaj se 1 vit inkiree

Aktive financiare
Mjete monetare 70,507,973 - - - 70,507,973
Kerkesa té arkétueshme
dhe té& tjera té arkétueshme 1,045,045 - - - 1,045,045
Totali 71,553,018 - - - 71,553,018
Detyrimet financiare
Detyrime pér tu paguar 21,161,749 10,733,383 102,526,862 - 134,421,994
Huamarrje 2,295,994 2,366,011 9,261,187 - 13,923,192
Totali 23,457,743 13,099,394 111,788,049 - 148,345,186
Hendeku i normés sé
interesit
31 dhjetor 2019 48,095,275 (13,099,394) (111,788,049) - (76,792,168)
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GFI Albania sh.p.k.

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

(c) Risku i Likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q& njé njesi ekonomike do té pérballet mé véshtirési pér
t& pérmbushur detyrimet ge lidhen mé pasivet financiare. Shogéria eshté e ekspozuar ndaj
nevojave t& pérditshme pér burime monetare, kryesisht pér t& shiyer detyrimet e krijuara gjaté
ushtrimit té aktivitetit t& saj normal. Drejtimi monitoron ¢do dité, jave dhe muaj duke bere

parashikime pér flukset e parave.

Tabela mé poshté analizon detyrimet financiare sipas maturimit duke u bazuar né periudhen e
mbelur nga data e raportimit deri né datén e maturimit sipas kontratés. Shumat e paragitura n&
tabelen mé poshté jané flukset e parave té pa skontuara sipas kontratés. Balancat deri n& 12 muaj
barazohen mé vleren e tyre kontabel sepse ndryshimi mé vleren e skontuar nuk eshté i

konsiderueshém.

: Mé pak se  Midis 6 dhe  M&é shumé 5
31 Dhjetor 2020 6 muaj 12 muai 0.1 vit Totali
Aktive financiare
Mjete monetare 114,365,477 - - 114,365,477
Kerkesa té arkétueshme dhe (e tjera
té arkétueshme 1,008,287 - - 1,008,297
Totali 115,373,774 - - 115,373,774
Detyrimet financiare
Detyrime pér t'u paguar 25,292 925 9,973,977 118,740 35,385,642
Huamarrje 2,476,598 2,551,663 4,090,722 9,118,983
Totali 27,769,523 12,525,640 4,209,462 44,504,625
Hendeku i likuiditetit té riskut mé
31 dhjetor 2020 87,604,251 (12,525,640) (4,209,462) 70,869,149
4 Mé pak se 6 Midis 6 dhe 12 Mé shumé ;
31 Dhjetor 2019 i mudj 59 4 vit Totali
Aktive financiare
Mjete monetare 70,507,973 - - 70,507,973
Kerkesa té arkétueshme dhe té tjera t&
ark&tueshme 1,045,045 - - 1,045,045
Totali 71,553,018 - - 71,553,018
Detyrimet financiare
Detyrime pér t'u paguar 21,161,749 10,733,383 102,526,862 134,421,994
Huamarne 2,285,994 2,366,011 9,261,187 13,923,192
Totali 23,457,743 13,099,394 111,788,049 148,345,186
Hendeku i likuiditetit té riskut mé
31 dhjetor 2019 48,095,275 (13,099,394) (111,788,049) (76,792,168)




GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat re Lek)

5- Mjete monetare

Mjetet monetare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Arka

Leké 41,577 87,138
Euro = -
41 577 87,138

Llogari rijedhése
Leke 113,384,172 70,290,777
Euro 266,788 75,758
Dollare Amerikan& 672,940 54,300
114,323,900 70,420,835
Totali 114,365,477 70,507,973

6- Kerkesa te arketueshme dhe te tjera te arketueshme

Kérkesat e arkétueshme dhe té tjera t& arkétueshme pér vitin € mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 dhe
2019 pérbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari te arkétueshme nga klienté 1,008,297 1,045,045
Garanci giradhenésve 737,674 737,675
Té tiera té arkétueshme 4,600 -
Totali 1,750,571 1,782,720

Garancia ndaj giradhenésve konsiston né vlerén e garancisé t& parashikuar né kontratén e
girase opéracionale t& ambientéve ku vepron Shogéria, e cila eshté e kthyeshmé né fund té&
afatit t& girase.

7- Inventari

Inventari i Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 pérbehet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Komponenté té markerit 8,681,777 71,577 421
Marker i gatshem pér pé&rdorim 10,560,032 11,485,679
Materiale ndihmése 3,214,224 2,338,007
Totali 82,456,033 85,401,107

Komponentét e markerit konsistojné né koncentratin markues dhe né pérberesit e tjere t& cilét, si
mjedhoje e nénshtrimit té nje progesi teknologjik pérzierjeje, japin markerin e gatshem pér
pérdorim.
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GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e

mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

8- Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimét dhe shpenzimet e shtyra mé& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 p&rbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Parapagime giradhénésve 1,433,092 1,433,101
Tatimi mbi fitimin i parapaguar = 2,068,408
Parapagim detyrimesh raport kontolli 11,620,950 11,620,850
Shpenzime pér t'u shpérndare né disa periudha 1,457,594 1,486,933
Parapagime furnitoreve 901,452 3,689,922
Parapagime té tjera - 24,610
Totali 15,413,089 20,323,924

Parapagimet e dhéna giradhenésve konsistojné né garanci t& dhéna pér kontratat e girasé
operacionale té ambienteve ku vepron Shoqéria, té cilat jané té kthyeshmé né keste qiraje té
parapaguara né muaijt e fundit té qirasé.

Parapagim detyrimesh pér raport kontolli konsiston né shumat e parapaguar né vitin 2018 pér
detyrimin ge rezulton nga “Raporti pérfundimtar t& Kontrollit Tatimor Nr. 12724/2, daté
02.05.2019 dhe Njoftimin e Vleresimit pér Detyrimet Nr. 12724/3 Prot., daté 02.05.2018", pér
Tatim Fitimin né vleren 12,526,354 Leke dhe pér Tatimin mbi Vleren e Shtuar né vleren
10,715,546 Leke, té€ cilat shuma Shogéria preténdon ti rekuperoje. Shogéria né vitit 2019, ka
njohur nj& shpenzim né masen 50 pé&rgind té€ shumés se parapaguar, prej 11,620,950 Leke, pér
ceshtjen e cila vazhdon té jeté né proces gjygesor gjaté vitit 2020,

Shpenzimet pér t'u shpérndare né disa periudha pér vitin 2020 konsistojné né pjesén e
paamortizuar t& shpenzimeve administrative bankare q& Shogéria ka parapaguar pér
huamarrjen pér garanci. dhe shpenzimet administrative té girase financiare té cilat jané eshté té
amortizueshmé pérgjaté gjithe periudhes se kontratés se koncensionit.(shénimi shpjegues 13).

Parapagimet e dhéna furnitoréve konsistojné kryesisht né parapagime té dhéna Global Fluids
International S.A. pér blerjet e markerit dhe pajisjeve t& tjera t& pérdorshme gjaté aktivitetit
Kryesor té& Shogérisé.
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GFI Albania sh.p.k.

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e

mbyllur me 31 dhjetor 2020
(shumat ne Lek)

10- Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale mé& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 pérbéhen si mé poshté:

Shpenzimet e

Programe kompjuterike nisjes Totali
Kosto historike
Mé 31 dhjetor 2018 10,560,803 31,227,670 41,788,473
Shtesa -
Pakésime - - -
Mg 31 dhjetor 2019 10,560,803 31,227,670 41,788,473
Shtesa -
Pakésime - - -
Mg 31 dhjetor 2020 10,560,803 31,227,670 41,788,473
Amortizim i akumuluar
Mé 31 dhjetor 2018 {3,165,259) (17,175,219) (20,340,477)
Shtesa {1,751,703) (3,122,767) (4,874,470)
Pakésime - - -
Mé 31 dhjetor 2019 {4,916,962) (20,297,986) (25,214,947)
Shtesa (1,751,703) (3,122,767) (4,874,470}
Mé 31 dhjetor 2020 (6,668,665) (23,420,753) (30,089,417)
Viera e mbetur
Mé 31 dhjetor 2019 5,643,841 10,929,685 16,573,526
Mé 31 dhjetor 2020 3,892,139 7,806,918 11,699,056

11- Detyrimet per t'u paguar dhe parapagime

Detyrimet pér t'u paguar dhe parapagimet mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 pérbehen si mé

poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té pagueshmé ndaj Ministrise se Financave 9,973,877 10,733,383
Tatim mbi vleren e shtuar (DPT) 5,962,158 6,791,205
Sigurime shoq. dhe shend. dhe tatim mbi té ardhurat personale 3,385,820 3,626,291
Tatim né& burim 98,768 101,278
Tatimi mbi fitimin pér tu paguar 9,774,085 e
Té pagueshmé ndaj furnitoreve 22,431,866 18,219,851
Furnitore pér fatura t& pamberritura 569,458 625,415
Teé pagueshme ndaj punonjesve 2,861,059 2,41,898
Té pagueshme ndaj té treleve 44 -
Té pagueshme ndaj ortakeve 118,740 102,526,862
Totali 55,175,975 145,466,183

Vlera e pagueshmé ndaj Ministrisé se Financave pérbén tarifén koncesionare té pérllogaritur si
2.6% té té ardhurave nga aktiviteti i Shoqérisé, si¢ pércaktohet né Kontratén e Koncensionit.
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GFI Albania sh.p.k.

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e

mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat re Lek)

12- Té ardhura té marra né avanceé

M& 31 dhjetor 2020 Shoqéria ka t& ardhura té marra n& avancé nga klientét e saj si mé poshte:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Té ardhura té marra né avancé

6,711,407

5,368,519

Totali

6,711,407

5,368,519

13- Huamarrje

Huamarrjet pérbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Pjesa afatshkurtér:

Interesa - -
Hua bankare - -
Leasing 5,028,261 4,662,005
5,028,261 4,662,005

Pjesa afatgjaté:
Hua bankare =
Hua nga Gold Coast Nominies . 5 A
Leasing 4,090,722 9,261,187
4,090,722 9,261,187
Totali 9,118,983 13,923,192

Shogéria ka n& fund té vitit vetém detyrime pér qira financiare mé shogeriné Albanian Financial
Institution sh.p.k.prané sé cilés shogéria GFI Albania sh.p.k. ka marré mé qira financiare 13

automjete.

14- Provizione afatshkurta

Provizionet afatshkurtra mé daté 31 dhjetor 2020 jané si m& poshté vijon:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Provizion pér géshtje gjyqésore

10,447,274

10,447,274

Totali

10,447,274

10,447,274

Shogéria ka krijuar provizion gjaté vitit 2018 né lidhje mé& gjobat dhe interesat e papaguara,

sipas Raport Kontrollit.

Shogéria GF| Albania sh.p.k. vazhdon t& jeté né proges gjyqésor gjaté vitit 2020, mé Drejtoriné

e Tatimpaguesve té Médhen,.
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GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

15- Te ardhura nga aktivitetet e markimit
Té ardhurat nga aktiviteti i markimit konsistojné vetém né té ardhurén nga shérbimi i markimit te
hidrokarbureve té llogaritur né bazé t& ¢mimit fiks pér litra hidrokarburesh t& markuara, sic
parashikohet né Kontratén e Koncesionit.

16- Té ardhura té tjera

Te ardhura t& tjera jané si mé poshté vijon:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardhura nga giraja - 1,120,520
Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata - 8,048,513
Té ardhura nga dhuratat - 5
Té ardhura nga zhdemtimét nga sigurimi - -
Té ardhura nga rregullime pér tatim fitimin - 286,106
Totali - 9,465,139

17- Kosto e markerit

Kosto e markerit pérbehet nga kostoja e léndés markuese té& pérdorur gjaté markimit té
hidrokarureve sig parashikohet né Kontratén e Koncensionit.

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Kosto e markerit (74,439,855) (81,375,234)

Totali (74,439,855) (81,375,234)

18- Kosto e punés

Kosto e punés pérbehet si mé poshié:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018

Pagat e personelit 86,262,481 102,135,590

Shpenzimet pér sigurime shogerore dhe shéndetésore 11,302,934 11,692,444

Totali 97,565,415 113,728,034

19- Tarife kongensioni

Tarifa e koncensionit pér periudhen e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 konsiston né& shpenzimin e
njohur nga Shogéria pér tarifen e koncesionit sipas Kontratés Koncesionare.

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Tarife kongesioni 9,973,981 10,733,387
Total 9,973,981 10,733,387
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GFI Albania sh.p.k.

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e

mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

20- Shpenzime administrative

Shpenzimet administrative pér vitin e mbyllur mé 31
poshté:

dhjetor 2020 dhe 2019 pérbehen si mé

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Shpenzime p&r shérbime komunale 508,714 721,889
Taksa lokale, shpenzime doganore dhe t& ngjashmé 620,282 348,833
Shpenzime qiraje ambientésh 8,248 923 9,192,948
Shpenzime giraje automjetésh = =
Shpenzime pér prime sigurimi 116,589 -
Sherbimé ruajije 3,420,000 3,350,000
Shpenzime konsulence ligjore dhe té ngjashmeé 13,299,087 7,352,662
Shpenzime konsulence financiare 5,427 357 6,182,094
Shpenzime laboratorike 756,218 1,309,389
Shpenzime transporti dhe karburanti 5,699,381 5,547,687
Shpenzime kancelarie 585138 680,899
Shpenzime trajnimi - 1,522,140
Shpenzime pérfagésimi 256,000 277,490
Shpenzime matenale konsumi 1,199 467 1,668,772
Shpenzime mirembajtje 2,467 645 2,921,867
Shpenzime komunikacioni dhe informacioni 1,482 508 1,614,891
Shpenzime pér personelin (akomodim, dieta,uniforma etj.) 3,623,059 5,626,590
Shpenzime provigjoni pér detyrime tatimore raport kontrolli - 11,620,950
Shpenzime pér gjoba - -
Shpenzime té ndryshme 2,548,661 3,395,514
Shpenzime konsulence tregtare dhe logjistike 170,000 1,459 487
Shpenzime zhvlerésimi nga pé&rmbytja - -
Shpenzime pér koeficent moskreditimi 2,900 893
Total 50,431,929 64,794,995

21- Té ardhura (shpenzime) té tjera financiare, neto

Teé ardhurat (shpenzimet) té tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019

jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Viti i mbyllur mg
31 dhjetor 2019

Té ardhura interesi:

Depozité bankare - 145,385
- 145,385

Shpenzime interesi dhe komisioni ;
Interesa overdraft (ISP) (8,801) (39,704)
Interesa hua bankare (ISP) - (1,675,041)
Interesa leasing (771,837) (1,081,975)
Interesa hua nga Gold Coast Nominies = (43,558)
Komisioné bankare dhe leasing (827,802) (951,632)
(1,608,440) (3,791,910)
Shpenzime financiare, neto (1,608,440) (3,646,525)
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GFI Albania sh.p.k.
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020

(shumat ne Lek)

22- Te ardhura (shpenzime) nga kurset e kembimit, neto

Té& ardhurat (shpenzimet) nga kurset e kémbimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe
2019 jané si mé poshté ;

Viti i mbyllur mé  Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitimé té realizuara nga kursi i kémbimit 6,922,052 2,801,604
Fitimé té parealizuara nga kursi i kémbimit - 370,698
6,922,052 3,172,300

Humbje té realizuara nga kursi i kémbimit - {2,334 652)
Humbje t& parealizuara nga kursi i kémbimit (8,802,619) (1,559,066)
(8,802619) (3,893,718)

Fitimé nga kembimi, neto (1,880,567) (721,418)

23- Tatim-fitimi

Né pérputhje mé ligjet tatimore shqiptare, norma e aplikueshmé pér tatimin mbi fitimin pér vitin
2020 eshté 15% (2019:15%).

Deklaratat tatimore dorezohen g¢do vit por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér gellime
tatimi konsiderohen vetédeklarime deri né& momentin ge autoritetet tatimore shqyrtojné
deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe l&shojné vlerésimin final. Ligjet dhe rregullat
tatimore shqiptare jané objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

Shogéria pér vitin 2020 rezulton mé fitim neto si pér qellime kontabel ashtu dhe pér gellime
fiskale.

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Tatim-fitimi 21,865,807 23,443,004
TOTALI 21,865,807 23,443,004
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Rakordimi i normés efektive té tatimit /i rezultatit kontabel mé rezultatin fiskal

% 2020 % 2019
Fitimi (Humbje) e vitit 133,720,702 133,187,726
Tatim-fitimi mé shkallén tatimore
standard 15% 20,058,105 15% 19,978,159
Rregullimé pér:
Té ardhura t& tatueshmé 0% 0% (44,417)
Shpenzime té ritshmé
Shpenzime administrative 0% 217,852 0% 392,347
Penalitete dhe humbje té tjera 0% - 1% 46,789
Shpenzime amortizimi 1% 1,689,850 1% 1,326,983
Provigjon Raport Kontrolli 0% _ 1% 1,743,143
Tatim-fitimi i wvitit 16% 21,865,807 17% 23,443,004

Mé 31 dhjetor 2020, Shogéria nuk ka njohur detyrime apo aktive tatimore té shtyra.

24- Pale te lidhura

Né vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, transaksionet mé pale té lidhura i korrespondojné
shumave té parapaguara ndaj tyre né cilesing e furnitorit t& Shogérisé mé koncentrat markimi
dhe paijisje té tjera.

2020 2019
Transaksione mé Global Fluids International S.A. 21,052,384 17,858,608
Kérkesa té arkétueshme pér blerje 20,881,640 16,871,549
Parapagime pér furnizime 170,744 869,320
Té pagueshme ndaj ortakeve pér dividend - 44,183
Té pagueshme ndaj ortakeve kapital 74,556
Transaksione mé Pefroleum Consulting Partners A.G. - 102,408,123
Huamarrje - -
Interesa - -
Té pagueshme ndaj ortakeve pér dividend - 63,074,748
Teé pagueshme ndaj ortakeve kapital - 39,333,375
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25- Angazhime dhe pasiguri

Céshtje ligjore

Gjaté aktivitetit t& zakonshém, shogéria mund té pérfshihet né déme dhe céshije ligjore. Né
gjykimin e drejtimit, shogéria nuk do té& keté ngjarje mé peshe t& konsiderueshme pé&r t& ndikuar
né pozicionin financiar té saj ose pér té ndryshuar vleren neto té aktiveve, pérve¢ atyre pér té
cilat eshté njohur nje provizion né pasqyrat financiare.

Né lidhje mé “Raportin Pérfundimtar t& Kontrollit Tatimor Nr, 12724/2, daté 02.05.2018 dhe
Njoftimin e Vleresimit pé&r Detyrimet Nr. 12724/3 Prot., daté 02.05.2018", Shoqéria ka apeluar
céshtjen dhe vazhdon té jeté né proces gjygesor mé Drejtoriné e Tatimpaguesve té Médhenj.

Detyrime té kushiézuara

Shoqgéria nuk ka detyrime té kushtézuara t& rendesishme t& kontraktuara deri n& datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar té cilat nuk jané njohur né pasqyrat financiare.

26- Ngjarje te mepasshme
Drejtimi i Shoqérisé nuk eshté né dijeni t& ndonjé ngjarje t&¢ mépasshem pas datés se raportimit

té pasqyrave financiare té cilat mund té kerkojné rregullimé apo shpjegimé né keto pasqyra
financiare.
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